sine penitentiā moreret.
Nouissime autē in se re-
uersus cogitauit maio-
rem laborē in afflictio-
ne penitentię demōstra-
re. & supplicare deo i fletu
& luctu. & ita rediit iterū
ad monasteriū suum. &
dampnans ostiū celle
sue sicut solet sup mor-
tuū ita flebat supplicās
deo. ieiunans autem &
iuglans cū omni anxi-
etate extenuauit corp-
sū. & nec sic satisfactum
putabat animo suo q̄
congrue penitiss; frat-
rib; autē sepe uenienn-
bus ad eū sue utilitatis
causa. & pulsantib; ostiū
ipse dicebat nō se posse
aperire dicens. Sacer-
mento me cōstruunt unū
annū deuote peniten-
tiam agere. sed orate pro
me. Hec enī inueniebat
quomodo se eis excusa-
ret. qm̄ illi scandaliza-
bant. hec audientes de
eo. quia erat apud illos

nonozabilis & ualde mag
 nus monachus; fecit totū
 annū ieiunans intente
 & deuote penitentiā agēs;
 Die autē pasche nocte ip
 sa resurrectionis dnice.
 tollens lucernā nouam
 & faciens eam posuit in
 cacabo nouo. & coopiens
 de coopulo. a sero surrex
 it adorationē dicens; mi
 sericors & miserator deus.
 qui & barbaros saluare
 us. & ad ueritatis agni
 tionē uenire ad te cōsu
 gi fidelū saluator misere
 re michi. quia plurimū
 te exacerbau. & iunicum
 gaudere feci. & ecce mor
 tuus sū obediens ei; Tu
 dnē & impijs et impijs qui
 sūt sine misericordia mi
 sereris. sed & primis mi
 sericordiam ipendi preci
 pis miserere humilitati
 mee; Apud te enī impos
 sibile nichil est. quoniā
 secus infernū dissipata
 est sicut puluis anima
 mea; fac misericordiam

quia benignus es & mise
 ricors figmento tuo. qui &
 corpora que nō sūt in die
 resurrectionis resuscitatu
 rus es. exaudi me dnē qia
 defeat spiritus meus. & in
 felix anima mea tabefac
 ta est. & iam uiuere nō ua
 leo pro eo qd nō credidi; Ig
 nosce peccatū ppenitenti
 am. duplex habens pecca
 tū. ex desperatione. uiuifi
 ca me cōtritiū. et igne tuo
 pape hanc lucernā accen
 di. ut et ego accipiens fi
 duciam misericordie. & in
 dulgentie tue. residuum
 tempus uite qd michi do
 naueris mandata tua cus
 todiam. & a timore tuo nō
 recedā. sed deuote seruā
 tibi amplius quā pmo;
 Et hec in nocte ipsa resur
 rectionis cū multis laci
 mis dicens surrexit ut ui
 deret si ascensa esset lucer
 na indistincto cacabo ui
 dit qd non esset accensa. &
 cecidit iterū in faciem suā
 rogans dominū & dicens;

corp' meū q' con
 quinaui et iam

Scio dñe quia certamen
factū est ut coronaret et
nō steti in pedib; meis. e-
ligens magis ppter carnis
delectacionē tormentis
impiorū adia. Parce ergo
michi dñe ecce enī iterū
cōfiteor bonitati tue tur-
pitudine meā coram an-
gelis tuis et corā iustis om-
nib; et nisi quia scandaliza-
ti possent. etiam omnibus
hominib; cōfiterer. Deus
miserere mei ut et alios e-
rudia dñe uiuifica me.
Et ita trib; uicib; orans
exauditus est. Et surgens
inuenit lucernā clare ar-
dentē. et exultans in spe.
cōfortatus est in gaudio
cordis. ammirans de grati-
a dei quia et peccatis eius
indulsi et satisfecit iuxta
penitentiā eius animo ip-
sius et dicebat. Gracias ti-
bi ago dñe quia etiam
uite seculi huius idigno
misertus es. in magno et
bono signo hoc fiducia
tribuens. partis enī am-

mas; misericors quas
tu creasti. Ita autē p̄sue-
rante eo in cōfessionē u-
lurit dies. et letabat in
dño. oblitus cibo corpo-
rali. Ignē autē lucerne
illius toto tēpore uite su-
e seruauit oleū subinde
supfundens et faciens de
super quo minus nō ex-
tingueret. et ita rursus
diuinus spiritus habi-
tauit in eo. Et factus ē
apud omnes insignis.
humilitatē exhibens
in cōfessione et in actione
graciarū dño cū letitia.
cui etiam ante aliquod
dies mortis sue reuela-
tū est de transitu suo.
Pater quidā temp-
tatus ē pessime a
demone fornicationis.
Quatuor enī demones
in specie pulchrarū mu-
lierū transformati. iugiter
quadraginta dieb;
p̄senerauerūt pugnan-
tes aduersus eū. ut tra-
herent eū ad turpē con-

149
miratione; illo uero uul-
ter reluctante. & minime
supato. deus aspiciens vo-
nū eius certamen. donauit
ei ut ultra nullū calorem
carnalis concupiscentie
pateretur.

Temptatus est aliquā-
do discipulus senis
magni a fornicatione;
senex uero cū uidisset
eū laborantē dicit ei. vis
rogo deū ut subleuet a
te istā molestiam. Ille
autē dixit. video abba &
si laboro pondus labo-
ris huius fructificat
me. Sed hoc magis ro-
ga deū in orationibus
tuis. ut det michi tole-
rantia p quā sustineā.
Dicit ei abbas suus;
In hoc cognoui quia
in magno profectu es
fili & supgredens me.

Pater dixit seni;
Quid facio. quia
occidit me sordida cogi-
tatio. Dicit ei senex. Na
mulier quando uult ab

lactare infantē suū. ama-
rū aliquid supungit ute-
rib; suis & cū uenerit infans
ex cōsuetudine sugere lac-
sentiens amaritudinem
refugit. Mitte ergo et tu
in cogitationē tuā amari-
tudine. Dicit ei frater. Que
ē amaritudo quā debeo
mittere. Dicit ei senex. Co-
gitationē mortis que in
seculo futuro peccatorib;
preparantur.

Dixit quidā senex. Si al-
cendit in cogitatio-
ne tua fornicatio. esto ue-
lut qui transit in planta
p tabernā. & capit cuiq;
cocture odore aut alicui
assatiur. & qui uult ingre-
ditur et manducat. qui
autē non uult oderatus ē
tantū atq; preterit. ita &
tu exente a te fetore. Sur-
ge & ora dicens. Dñe fili
dei adiuua me; hoc autē
etiam fac aduersus alias
cogitationes. neq; enim
eradicatores sumi cogita-
tionū. sed inctatores adū

sus easdē cogitationes.

Dicebant de quodam patre quia secularis fuisse. et postea quā conuersus fuisse de concupiscentia uxoris sue frequenter stimulabat et narrabat hoc patribus; Qui cū uiderent quia oparius esset et manus faceret opus quā ei dicebāt imponebant quādam ut debilitaret corp̄ eius. ita ut nec surgere possent; Deo autē dispensante uenit quidā pater ut applicaret in scath. Et cū uenisset ad cellā eius uidit eam apertā; Et pertransiit ammans quom̄ nemo egressus ē in occursum eius et reuersus pulsauit ostiū celle dicens ne forte frater qui in ea habitat infirmet; Et cū pulsasset intrauit et uenit eū nimis infirmū. et dicit ei; Quid habes pater. Et narrat ei dicens; Ego de seculari uita sū. et sollicitat me in otio unicus in ore meam. et

narratū patribus; et iposuerūt michi conuersationū onera diuersa. et cū obediēter implere uelle. ecce defeci. et tamē stimulus crescit. Audiens hec senex. contristatus est. et dicit ei; Equidē patres ut potentes uiri uenitibi iposuerūt onera quibus grauari. sed si me paululū audis iacta ante hec et sume tibi parū tibi in tēpore suo. et recollige uires tuas. et fac aliquantū opus dei. et iacta in dominū cogitatione tuā. quā tuo labore hāc rem nō poteris superare. Corpus enī nostrū uelut uestimentū est. si igitur diligenter illud retaueris stabit. si autem neglexeris putrescat. Qui cū audisset eū fenestra. et intra paucos dies recessit ab eo stimulus.

Narra. Incipit te nō dicit ab possidere. uas daniel de liber vi.

abbate arsenio quia ue
 nit aliquando magistu
 anus deferens ei testamē
 tū cuiusdā senatoris pa
 rentis eius. qui reliquit
 ei hereditatē magnā ual
 de. Et accipiens testamē
 tū uoluit illud sandere.
 Magistrianus autē cecidit
 ad pedes eius dicens;
 Deprecor te non sandas
 illud. quia incidit michi
 caput; Dicit ei abbas ar
 senius; Ego prius mor
 tuus sum quam ille. ipse
 autē modo mortuus est.
 et quomodo me fecit he
 redem. et remisit testamē
 tum nichil accipiens;

Narrauit quidā pa
 trū de abbate iohā
 ne p̄sa. quia ex multis
 uirtutib; suis ad p̄fundā
 simplicitatē et innocen
 tiam uenerit; Hic autē
 manebit i arabia uicina
 egypti. et mutauit aliquā
 do a fratre solidū unū et
 emit lūm ut oparetur;
 et uenit frater rogans

eum et dicens; Dona mic
 hi abba aliquantū lini. ut
 faciā michi uestimentum
 quo utar; Et dedit ei cum
 gaudio; Similiter et alter
 ueniens rogabat eū ut da
 ret ei aliquantū lini ut fa
 ceret sibi tegumentū et de
 dit ei; Sed et multis alijs
 petentib; dabat eū gaudi
 o simpliciter; Postea ueni
 ens dñs solidi quē accepe
 rat uolens recipere quod
 mutauerat et dicit ei sener;
 Ego afferō tibi eū; Et cum
 non haberet unde redderet.
 abiit ad abbate iacobum
 dispensatorē ut rogaret
 eū et daret ei solidū quem
 redderet fratri. Qui cum
 ueret. inuenit solidū i terra
 iacentē et non cōtigit eū.
 sed fecit orationē et reuer
 sus est in cellam suā; Et
 uenit iterū frater ille et
 cepit ei molestus esse pro
 solido et dixit; Ego reddā
 tibi; Abiit iterum sener et
 inuenit iterū solidū iacentē
 in terra ubi erat prius et

inversus facta oratione re
uersus ē. Et ecce iterū fra
ter cepit ei molestus esse.
Et dixit senex. Ad huc semel
me expecta. Et afferio tibi so
lidū tuū. Et surgens uenit
ad locū illū. Et inuenit soli
dū ipsū ibi. Et facta oratio
ne tulit eū. Et uenit ad ab
batē iacobū et dicit ei. Ser
ua cū uenire ad te inueni
hunc solidū in uia. Osten
de ergo caritatē et predica
i uico ne quis perdidit eum.
Et predicauit abbas et nemo
est inuentus qui perdidit
solidū illū. Tunc ergo dicit
senex abbati iacobo. Si er
go eum nemo perdidit. Da
bo eū illi fratri quia ipsi
debes solidū. Et cū uenire
ad te ut michi solidū pres
tares et redderem tibi. In
ueni eū in uia. Et miratus
est abbas iacobus quom
cōpulsus pro debito iue
nisset et non statim tulisset
eū et reddidit solidū fratri
illi. Et hoc erat mirabile
de ipso. quia si ueniebat

quus mutuū aliquid pe
tere ab eo nō per se ipsum
dabat. sed dicebat fratri
mutuū postulanti. vade
tolle tibi ipse quantum
opus habes. et quando
reuocabat quōd mutuū
accepisset dicebat ei. Re
pone illud iterū in loco
unde tulisti eū. Si autē
nichil reuocabat ille qui
mutuū acceperat. senex
nichil respondebat.

Quidam rogauit
senem quendam ut
acciperet pecuniā suā
utilitativē profuturam.
Ille autē nolebat ut pot
qui opere manū suarū
esset sibi sufficiens. Et
dū ille persisteret obseruā
do ut saltem pro indige
cium necessitate suscip
ret. respondit senex et
dixit. Duplex michi ob
probriū est. quia cū nō
indigeam accipio. et ali
na tribuēs uanā gloriā
Uenerūt collig.
Aliquando quidam

grecorū ut darent elemo
 snā in ciuitate ostracini.
 et assumpserūt sibi equo
 nomos ecclesie ut osten
 derent eis qui necessitatē
 maiorē haberent; Illi autē
 duxerūt eos ad quendam
 leprosum et dederūt ei; Ille
 uero nolebat accipere di
 cens; Ecce modicas pal
 mas habeo quas operor.
 et facio flectas et ex eis in
 manduco panē. Et iterū
 duxerūt eos ad cellam
 vnus uidue que erat cō
 filius suus; Et cū pulsaret
 ad ostiū cucurrit filia ei
 ad ostiū nuda; mater au
 tem eius abiicit ad quō
 dam opus erat enī can
 didatix; Et dabat filie
 eius uestimentū et num
 mos. illa autē nolebat
 accipere dicens uenisse
 matrem suam et dixisse
 sibi; Confide quia uolu
 it deus et inueni opus
 quō faciam hodie unde ha
 beamus uictū hodie; Et
 cū uenisset mater eius ro

gabant eam ut acciperet;
 Et noluit dicens; Ego ha
 beo procuratorē meū deum.
 et uos uultis eū tollere a
 me hodie; Illi autē agnos
 centes fidem eius glori
 ficauerunt deum;

Uenit uir magnus ig
 notus portans secū
 aurū in sathi. et rogabat
 presbiteros heremi ut e
 rogaret ad fratres; Dixit
 autē ei presbiter; Non o
 pus habent fratres; Et
 cū nimis esset uehemens
 et nō ei acquiesceret posu
 it sportā cū solidis inin
 gressu ecclesie; Et dixit
 presbiter; Qui opus habet
 tollat; Et nemo tetigit;
 Nudā autē nec aspexerunt;
 Et dicit ei seuer; Sus
 cepit deus oblationē tuā.
 uade et da illud pauperib;
 Et ualde edificat discessit;

Optulit quidā seni pe
 cunias dicens; habe
 ad expensas tuas quia
 senuisti et infirmus es e
 rat enim leprosus; hic

autē respondens dixit. Tu post sexaginta annos uenisti auferre michi nutrimentū meū. Ecce tantū tempus habens infirmitate mea nichil indignū deo tribuente ⁊ pascente me. Et non acquieuit accipere.

Narrauerūt senes de quodā hortolano quā laboraret ⁊ omnē laborem suū expenderet in elemosinā ⁊ tantū sibi retinebat quantū ad uictū ipsius sufficeret. Postea uero inmisit sathanas in corde eius dicens. Collige tibi aliquantā pecuniam ne cū senueris aut egrotaueris opus habeas ad expensas. Et collegit ⁊ impleuit lagenā de nūmis. Contigit autē cū infirmari ⁊ putrescere pedem eius. ⁊ expendit quod collectū fuerat in medicos ⁊ nichil ei prodesse potuit. Postea uero uenit quidā de cryptis medicus ⁊ dicit ei. Nisi incidaris pedē tuū totum cor-

pus tuū putrescet. Et cōstituerūt ut incidere ei pedem. Illa autē nocte rediens in semetipsū ⁊ penitentiā agens de hys quā gessit. in genua ⁊ flevit dicens. Memor esto dñe operum meorum priorū quā faciebā cū labore in horto ex quo pauperibz ministrabam. Et hoc cū dixisset stetit angelus dñi ⁊ dixit ei. Ubi sunt nūmi quos collegisti. ⁊ ubi est spes de qua tractasti. Tunc intelligens dixit. Peccavi dñe ignoscite michi ⁊ ammodo ulterius non faciā. Tunc angelus domini tetigit pedem eius ⁊ statim sanatus est. Et surgens mane abiit in agrū operari. Venit ergo medicus secundū constitutū cū ferramentis ut secaret pedem eius ⁊ dicunt ei. Erit mane operari in agro. Tunc amicum medicus proxit in agrum ubi operabatur ille ⁊ incidens eum fodientem ter-

ram glorificavit deum
qui ei reddidit sanitatē;

Inrogatus ē quidā
senex a fratre quid face-
ret ut saluus esset; Ille au-
tē expolians se uestimen-
tum suū. & cingens lūtos
suos. atq; extendens ma-
nus suas dixit; Sic deb-
uit nudus esse monachus
ab omni materia secu-
lari. & crucifigere se adū-
sus temptationes atq;
tentamina mundi;

Pater renūcians
seculo & dans que
habebat pauperib; reti-
nens autē pauca in sua
ratione uenit ad abba-
tem autonū; Quod cum
cognouisset senex dixit
ei; Si uis monachus fie-
ri uade in illū uicū & eme
carnes & impone corpo-
ri tuo nudo & sic ueni huc;
Et cū sic fecisset ille canes
& aues corpus eius lace-
rabant; Cum puenisset
autē ad senē interroga-
uit si fecisset qd ei dixerat

Illo autē ostendente corp^o
suū lacera tū. dixit sanctus
antonius; Qui renūciat
seculo & uolūt habere pe-
cunias ecce ita impugnat
a demonib; discerpunt;

Dixit abbas cassianus
quia si nūcquā alicis
nomine renūciasset se-
culo & facultates suas p-
pauperib; diuidens. aliq;
sibi retinisset ad pprium
usū. nolens pfecta renū-
ciatione humilitatē & cō-
munis uite suscipere re-
gulā; Ad quē sancte me-
morie basilus hoc dixit;
Et senator esse desisti et
monachū te nō fecisti;

Pater interrogauit
abbatē serapionem
dicens; Sic michi unum
uerbū; Dicit ei senex; Quid
tibi habeo dicere. quia tu
listi ea q̄ erant uiduarum
& orphanor & posuisti in
fenestra. uiderat enī eam
codicibus plenam;

Erat quidā sanctor
philagrius nomine

Hic habitabat in iherosolimis et laborabat operando ut potuisset sibi ad panem sufficere. Et cum staret in platea uolens uendere quod manibus fuisset operatus. contigit eundam cadere sacculum cum solidis mille et inueniens eum senex stetit in eodem loco dicens. Ne cense est modo cum qui perdidit huc uenire. Et ecce ueniebat qui perdidit plorans et tulit eum seorsum et tradidit ei sacculum suum. Quem ille rogabat ut acciperet aliquam partem ex eo. sed senex nullatenus acquieuit. Tunc ille cepit clamare et dicere. Venite et uideate hominem dei qui fecit. Senex autem occulte fugiens exiit de ciuitate ne agnosceret de eo quod fecerat et honorarent eum.

Inapit te paciencia li

Sanc **ber vii;**
tus abbas antonius cum sederet aliquando in heremo animus eius

redium et confusionem cogitationum incurrit et dicebat ad dominum. Domine uolo saluus fieri et nomen permittit cogitationes mee. Quid faciam in hac tribulatione quomodo saluus ero. Et modicum surgens cepit foras exire et iudicium quendam tanquam seipsum sedentem atque operantem deinde surgentem ab opere et orantem et iterum sedentem et flectam de palmis facientem. inde rursus ad orationem surgentem. Erat autem angelus domini missus ad correptionem et cautelandam antonio. et audiuit uocem angeli dicens. Sic fac et saluus eris. Ille autem hoc audito. magnam gaudium sumpsit atque firmam.

Descendit
aliquando abbas macharius de satini ad locum qui dicitur theruina et intrauit dormire in monumento ubi erant antiquitus sepulta corpora

paganorum. et traxit unum
 corpus sub capite suum
 tamquam plumacium de serpo;
 Demones autem
 videntes fiduciam eius in
 nisi sunt. et volentes terre
 re eum. uocabant quasi quan
 dam mulierem dicentes;
 Nonna illa ueni nobiscum
 ad balneum; Et alter demon
 de sub ipso tamquam ex mor
 tuis illis respondens dix
 it. Peregrinum quendam
 habeo super me et non possu
 nemur; Senex uero non
 expulit. sed confidens tui
 debet corpus illud dicens;
 Surge et uade si potes;
 Quod cum audisset demo
 nes clamauerunt uoce
 magna dicentes; Visti
 nos; Et fugerunt confusi;
Daurabane de abbate
 milton quia cum
 habitaret aliquando cum
 duobus discipulis suis in
 finibus; presertim erant duo
 filii imperatoris secundum co
 suetudinem in uenationem
 et miserunt rete in longum

per milia quadraginta. ut
 quodcumque intra rete fue
 uiretur. contis occideret;
 Inuentus est autem etiam
 senex cum duobus discipulis
 suis intra rete; Et cum uidis
 sent eum pilosum atque terribi
 lem aspectu ammirati sunt.
 et dixerunt ei; homo es aut
 spiritus aliquis dic nobis;
 Et dixit eis; homo sum pec
 cator et exiui flere peccata
 mea et adoro Ihesum christum.
 filium dei uiuum; Illi autem dix
 erunt ei; Non est alius deus
 nisi sol. et ignis et aqua; ipsos
 adora et sacrificia eis; et ille
 respondit; Isti creatura sunt.
 et erratis; Sed obsecro con
 uertimini et agnoscite deum
 uerum qui ista creauit et ce
 tera omnia; Illi autem den
 dentes dixerunt; Condep
 natum et crucifixum dicit esse
 uerum deum; Et respondit;
 Etiam ipsi qui crucifixi
 peccatum. et qui occidit mor
 tem. hunc dico esse uerum deum.
 Illi autem tam ipsi quam fratri
 bus qui cum eo exierant

inferentes tormenta cogebant eos sacrificare et duos quidem fratres post plurima tormenta decapitauerunt. senem autem diebus multis torquabant. Postea uero statuerunt eum in quendam locum et sagittabant ipsum quasi ad signum. unus a dorso et unus a pectore. Senex autem dixit eis. Quomodo facti estis in consensum unum ut effundatis sanguinem innocentem. crastino in momento hac hora quam modo est sine filiis remanebit mater ueltra et priuabitur affectu ueltrio et propriis sagittis sanguinem uestrum in uicem effundetis. Illi autem sublannantes uerba eius erierunt in crastino ut uenarent et contigit ut euaderet de rete eorum unus ceruus et ascenderunt equos et curebant ut comprehenderet eum. Qui cum iactassent sagittas post ipsum. in uicem sibi in corde dederunt et mortui sunt iuxta uerbum quod praedixerat senex.

Dixit senex. Si uenit temptatio hominum undique multiplicantur ei tribulationes et pusillanimis fiet ut murmuret. Et narrauit senex ita. frater quidam erat in loco qui uocatur cellia et uenit super eum temptatio et si quis eum uidebat. nec salutare eum uolebat. neque in cellam recipere. et si opus habebat pane nemo inuitabat ei. et de missa uenibat nemo eum in ecclesia sicut erat consuetudo ut reficeret inuitabat. Venit autem semel de me struapcauma et nec panes habebat in cella sua. et in his omnibus gratias agebat deo. Videns autem deus patientiam eius adstruit bellum temptationis ab eo. et ecce quidam statim ostium eius pulsabat trahens camelum onustum panibus ab egypto. Quod cum uidisset frater ille cepit flere dicens

Domine non sui dignus
uel modice tribulari; Et
cum transisset temptatio
eius tenebant eum fratres
in cellas suas; et in eccle-
sia repauebant eum;

Senex quidam sedebat
in heremo qui longe
habebat aquam a cella sua
duodecim milia; ubi dum
semel ueret haurire aquam
defecit et dixit; Quid ne-
cesse est ut hunc laborem
patiar: venio et habito
circa aquam hanc; Et
cum hoc dixisset conuersus
est et uidit quendam sequen-
tem et numerantem uestigia
sua; Interrogauit autem
eum dicens; Quis es tu?
Et ille dixit; Angelus
domini sum; et missus sum
numerare uestigia tua
et dare tibi mercedem; Sed
cum audisset senex forti a-
nimo factus est promptus
et ad huc longius po-
suit cellam suam ab aqua

Nulla milia quinque;
Pater quidam erat

in congregatione inquietus
et frequenter mouebatur
ad uiam; Dicit ergo in semet
ipso; vado et solus alicubi
habito. et cum non habuero cum
quo dicam uel audiam ero que-
tus. et quiescat a me passio
ire; Egrediens ergo mane-
bat in spelunca solus; una
autem die impleuit sibi su-
risculam aque. et posuit illam
in terra; Contigit autem ut
subito uersaret; ille uero
impleuit eam secundo et iterum
uersata est; Deinde tertio im-
plens posuit eam et rursus
uersata est; Qui commotus
furore tenuit uasculum ip-
sum et fregit illud; In se autem
reuersus cognouit quia
ab eodem demone iracundie
sit illusus et dixit; Ecce solus
sum et uocat me; Reuertar
ergo in congregationem. quia
ubi que laboris et pacencie
opus est. et maxime adiu-
torio dei; Et surgens reuer-
sus est in locum suum;

Pater quidam nouem
annis mansit impug-

natus a cogitationibus; sicut
ut erueret de congregatione
fiatru et cotidie colebat
pelliculam suam in qua ia
cere solitus erat ut erueret.
Et quando fiebat uespera
dicebat in semetipso. Uas
tunc hinc discedo; Et ma
ne dicebat in cogitatione
sua. Ertoz queam nobis
stare hic hodie propter dominum.
Qui cum impleisset nouem
annos de die in diem ita
faciens. abstulit dominus ab
eo omnem temptationem eius.
Senex quidam erat i the
baida sedens in spelu
ca et habuit quendam disci
pulum probatum. Consuetu
do autem erat ut senex uel
pere doceret discipulum et
comoneret eum que erant
anime profutura. Post a
monitionem faciebat ora
tionem et dimittebat eum
dormire. Contigit autem
laicos quosdam religiosos
scientes multam abstinen
ciam semis uenire ad eum.
Et cum consolatus fuisset

eos discesserunt et postquam
discesserunt sedit iterum
senex uespere post missas
secundum consuetudinem
ammonens illum fratrem
et instruens eum. Et cum lo
queretur grauatus est
somnia. frater autem sus
tinebat donec suscitaretur
senex et faceret ei iux
ta consuetudinem oratio
nem. Cum ergo non eu
gilante senex diu discipu
lus ipse sederet copul
est cogitationum suarum
molestia ut recederet et
dormiret. Qui extorquens
sibi restitit cogitationem
et resedit. Iterum autem con
pellebatur somno et non
abijt. Similiter factum
est usque septies et restitit
semper animo suo. Post
hec iam media nocte
transacta euigilauit
senex et inuenit eum assu
dentem sibi et dicit ei. usque
modo non discessisti.
Et ille respondit. Non.
quia non dimiseras me

pater; Et sener dixit. Et
 quare me no eritasti. Et
 respondit; Non psumpsi.
 pulsare ne te cotribularem.
 Surgentes aute reperit
 facere matutinos et post
 matutinos sine dimisit
 sener discipulu. Qui du
 sederet solus factus est
 mercessu mentis. et ecce
 quida ostendebat ei lo
 cum gloriosu et sedem
 in eo. et super sede septem
 coronas. Interrogabat
 aute illu qui ei hoc oste
 debat dicens; Cui sunt
 hec. Et ille dixit; Disci
 puli tui et locu quidem
 et sedem pro conuersati
 one sua donauit ei de
 us; has aute septem coro
 nas nocte ista pmeruit.
 hec audiens sener mira
 tus est. et nemefactus
 uocauit discipulu et dixit
 ei; Dic michi quid fecisti
 nocte hac. Et ille dixit;
 Ignosce michi pater. qa
 nichil feci. Sener aute
 existimans quia humi

liando se non confiteretur
 dixit ei; Crede no quiesco
 nisi dixeris michi quid fe
 cisti. uel quid cogitasti noc
 te hac; frater aute nichil
 conscius sibi que gessit.
 no inueniebat quid dice
 ret; Dicebat aute sem; Ig
 nosce michi pater nichil
 feci. nisi tantu hoc quod
 compulsus metu cogitati
 onu mearu ut discederem
 et dormirem septies si quia
 ate dimissus secundu con
 suetudine no fuera non re
 recessi. Audiens aute hoc
 sener statim intellexit qa
 quociens quis resistit co
 gitationi sue tociens coro
 nat ad eo. Et fratri quide
 nichil hor dixit causa uti
 litatis eius. sed alijs hec
 narrauit spiritualib; fra
 trib; ut discam quia et pro
 parus cogitationibus
 deus nobis coronas tribu
 it; Donu ergo est ut extor
 queat sibi ipsi homo in
 omni re ppter deu eteni
 sicut scriptu est regnum

celorum uim patitur et inolen-
tia diripiunt illud;

Egrotauit aliquando
senex quidam qui soli-
tarius habitabat et quia
non habens qui ei seruiret
surgebat et quodcumque iue-
nisset in cella sua mandu-
cabat; Et cum per aliquot dies
ista faceret nemo ueniebat
ad uisitationem eius; Trans-
actis autem triginta diebus;
et nullo ueniente ad eum mi-
sit dominus angelum suum qui mi-
nistraret ei; Et cum fecisset
septem dies recordati sunt
patres et dixerunt ad inui-
cem; Eamus et uideamus
ne forte infirmet ille se-
nex; Cum ergo uenissent
et pulsassent discessit ange-
lus ab eo; Senex autem de-
tus clamabat; Discedite
hinc fratres; Illi autem le-
uantes a cardine ostium
intrauerunt et interrogau-
erunt eum quare clamaret; Et
ille dixit; Qui triginta di-
es habui laborans in infir-
mitate mea et nemo me

uisitauit ecce septem dies
sunt ex quo dominus angelum
suum misit ministrare mi-
hi qui cum uenissetis recessit
a me; Et hec dicens do-
minus in pace; Patres
autem mirati sunt et glo-
rificauerunt deum dicentes;
quia non derelinquet
dominus sperantes in se;

Dicebant de abbate
Gelasio quia habu-
erat codicem in membra-
nis ualentem solidos de-
cem et octo; Continebat
enim uetus et nouum testa-
mentum totum; Et positus
erat codex dominico in eccle-
sia ut qui uellet de scri-
pturis legeret; Superuen-
iens autem quidam frater
peregrius applicuit ad
senem; Et ut uidit codi-
cem illum concupiscit eum
et furatus est eum et exiit
atque discessit; Senex au-
tem non est secutus post
eum ut comprehenderet
eum ut pote qui intellex-
erat quod fecisset; Ille autem

pgens in ciuitate quere
 bat cui uendaret eum. Et
 cum inuenisset qui eum
 uolebat copare cepit tre
 decum solidis precium ipsius
 postulare. Ille uero uoles
 copare eum dixit ei; Da
 michi primo ut ostenda
 eum. et sic tibi precium dabo.
 Dedit ergo illi codicem ad
 ostendendum. quem accipi
 ens ille qui emere cupi
 ebatur attulit eum ad abba
 tem gelasium ut probaret
 si bonus esset codex. aut
 si tantum ualeret. dixit
 enim ei et quantitate quam
 uenditor postulabat. et
 dixit ei sener; Eme illum
 quia bonus codex est.
 et ualet precium quod dixit
 tibi. Ille autem ueniens
 dixit uenditori aliter non
 sicut audierat a sene di
 cens. Ecce ostendi eum ab
 bati gelasio et dixit mihi
 quia multum est et non
 ualet quantum dixisti. Ille
 hoc audiens dixit ei. Sic
 nihil aliud tibi dixit sener.

Et respondit. nihil. Tunc
 dixit ei. Jam nolo uendere
 codicem istum. Compunctus
 autem uenit ad senem penite
 nam agens et rogabat eum
 ut reciperet codicem. Sener
 autem uolebat recipere eum.
 Tunc dixit ei frater. Quia
 si non recipis eum non possu
 securus esse. Et dixit ei se
 ner. Si non potes securus
 esse nisi recipiam. ecce reci
 pio eum. Et remansit fra
 ter ille apud eum usque ad
 exitum suum proficiens de
 patientia senis.

Sedente aliquando
 abbate iohanne bre
 ui ante ecclesiam circūde
 derunt eum fratres et exqui
 rebant ab eo singuli de
 cogitationibus suis. Quidam
 autem sener hoc uidens ac
 census inuidia dixit ei. Su
 rricula tua abba iohannes
 ueneno plena est. Et res
 pondit abbas iohannes
 Ita est abba. hoc autem
 dixisti quia ea que foris
 sunt tantummodo uides

si autem uideres ea que
intus sunt quid eras dic

Dicebant. **T**urus;
de iohanne minore
de thebaida qui fuit dis
cipulus abbatis amorq
a duodecim annos fece
rat in ministerio seruies
sem in infirmitate eius. Et
post hec sedebat sup mar
tam. senex uero consti
batur pro eo; Et dñi mul
tum laborasset cum ipso
nūquam dixit ei sanus
esto; Quanto autem mo
riturus erat residentib;
senib; loci tenuit manū
eius et dixit. **S**anus sis
sanus sis sanus sis et na
didit eū senibus dicens.
hic angelus est et nō ho
mo

Dicebant de abbate
Dysidero qui erat pres
biter in scythi. quia si quis
habuiss; fratrem infirmū
aut pusillanimum aut
iuuiosū. et uolebat eum
expellere foras. ille dice
bat; Adducite eū ad me

Et apprehendens eū pa
tencia sua curabat ani
mam fratris illius;

Abbas macharius in
a **A**egypto positus iue
nit hominem qui addu
erat animal et rapiebat
que habebat ipse uero
ut peregrinus asinus fu
ri et adiuuabat eū ad a
nimal carucandū et cū
omni quiete deduxit eū
dicens in semet ipso. sic
hil intulimus in hunc
mūdū. deus dedit sicut
uoluit ipse ita et factū
est. benedictus in omni
bus deus;

Facta aliquādo cōgre
gatione fratrum
in scythi. cū uoluisent
senes probare abbatē
moysen cōtemplarunt
eum dicentes. ut quid
iste ethiops uenit in me
dio nostrum? ille autē
audiens tacuit; Cū ue
ro dimissus fuisset con
uentus dixerunt ei qui
eum iniuriōse tractant

157
rant; nec modo non es
conturbatus. Et ille res-
pondit; Turbatus sum. et
non sum locutus;

Quidam frater Iesus
ab alio fratre uenit
ad abbatem syrii thebe-
um et dicit ei; Iesus sum
a quodam fratre et uolo
ego me uindicare; Senex
autem rogabat eum dicens;
Non fili. sed dimitte deo
uindictam; Ille autem
dicebat; Non quiesco do-
nec me ipsum uindica-
ueris; Dixit autem senex;
Dicimus frater; Et sur-
gens dixit senex; Deus
iam opus non habet co-
gitare de nobis. quia
nos ipsi uindictam faci-
mus nostram; hoc autem
audiens frater cecidit
ad pedes senis illius di-
cens; iam non contendam
cum fratre illo; sed rogo
ignosce michi;

Venerunt aliquando
latrones in monas-
terium cuiusdam senis

et dixerunt ad eum; Omni-
a que in cella tua sunt tolle
re uenimus; Et ille dixit;
Quantum uobis uidetur
filii mei tollite; Tulerunt
ergo quodcumque inuenerunt
in cella et abierunt; Oblita
sunt autem ibi saccellum
quod erat absconditum in
cella; Senex uero tollens
eum secutus est post eos.
clamans et dicens; filii
tollite quod oblita estis
in cella; Illi uero ammi-
rantes patientiam senis;
reuocauerunt et restitue-
runt omnia in cellam ipsi-
us. et penitentiam egerit
omnes adiuuicem dicen-
tes; Hic uere homo dei est;

Patres quosdam uene-
runt ad senem quen-
dam sanctum in deserto
loco sedentem. et inuene-
runt foras extra monas-
terium puerulos pasce-
tes pecora et loquentes
uerba que non decebant;
Postquam uero uiderunt
senem et indicauerunt

cogitationes suas et de
responsione eius profice
re se senserunt dicit ei;
Abba quomodo acquies
cis habere tecum pueru
los. et non precipis eis
ne istruentur. Et dicit se
nex; Credite michi fratres
plurimos dies habeo ex
quo uolo eis precipere et
redarguo me ipsū dicens.
Si parū hoc non portauc
ro. quomodo maiore tēp
tationē si permisit mic
hi deus inferri portare pos
sum. Et propterea nichil
eis dico. ut fiat cōsuetu
do portandi et tolerandi
que superueniunt.

Narrauerunt de quodā
senec quia habuerit
puerulū colibitantem
secum. et uidēs eū quia
fecerit opus qd non expe
diat. dixit illi semel. Non
facias hanc rem. Et ille
non obeduit ei; hoc autē
uidens senex abiicit de
cogitatione sua curam
illius iactans. p̄p̄riū iudi

cium super ipsū. Puer
uero clausit ostium celle
per tres dies in quo erāt
panes et dimisit eum ie
iunum et non dixit sene
ubi est aut quid facit fo
ras. Habebat autē ma
num senex qui cum cog
nouisset quod tardaret
puer ille. fecit modicum
pulmentum et dabat
ei per parietem. et roga
bat ut gustaret. Et dice
bat seni; Quid tardat
frater ille foras. Senex
uero dicebat. Quando
ei uacuum fuerit reuer
tetur.

Senex ^{reuer} ^{retur.}
Quidam erat hater
probatum discipulum
quem aliquando expu
lit foras contristatus
ille uero discipulus ex
pectabat foris sedens.
Et aperiens ostium
senex inuenit eum. et
penitenciam egit apud
eum senex dicens; Tu
es pater meus quia
humilitas et patientia

atua uicit puillanimitatem anime mee; demintus. ammodo enim tu sener et pater. ego enim iuuenis et discipulus. quoniam opere tuo superasti senectute meam;

Dicebant quidam senium. quod audiunt ab aliquibus uis sanctis esse iuuenes q ducatum prebeant se nibus in uita hac; Et narrauerunt dicentes quia erat quidam ebriofus sener et operabatur unam mattam in die et uendebat eam i uicino uico. et bibeat quod accipiebat de precio eius; Postea uero uenit ad eum unus frater et manebat cu ipso qui similiter operabatur et ipse mattam una. Tollebat autem eam sener et uendebat tam barbarum mattarii precium expendebat in uino; Illi autem fratri afferbat

tantummodo modicum panem ad serum; Et cu hoc tuennio uigiter faceret nichil locutus est frater ille. Post hec uero dixit frater ille in se metipso; Ecce nudus sum. et pane in egestate comedo. surgam ergo et discedam hinc; Iterum autem cogitauit in se metipso dicens; ubi habeo ire? Sed eo hic ego enim ppter deum sedeo in hac uita comuni; Et statim apparuit ei angelus dicens; Nusquam discedas ueniemus ergo cras ad te; Et rogauit frater ille senem illum ipsa die dicens; Non discedas hinc alicubi. quia ueniunt hodie mei tollere me; Cum ergo facta fuisset hora qua solebat sener descendere ad uicum dixit ei. Non ueniunt hodie filii. iam enim tarde est. Et ille dixit ei modis omnibus quia ueniunt. Et dum cum eo loqueretur dormiuit in pace. Sener

autem flebat dicens, heu
me fili quia multis annis
sub negligentia uiuo. tu
autem in paruo tempore
saluam fecisti p̄ paciēti-
am animam tuam. Et ex
illo die factus est senex
sobrius et probatus.

Dicebant de quodam
fratre qui sem̄ cuidā
magno uicinus erat q̄a
ingredieretur et rapiebat
quicquid habebat senex
in cella; videbat autem
eum senex et non obiur-
gabat eum sed ex torq̄-
bat sibi plus solito ma-
nibus operari dicens,
credo opus habet frater
iste; Et exorgebat a se ma-
iorem solito labore. et al-
tingebat uentrem suū.
ut cum indigentia come-
deret panem; Cum autē
mon cepisset senex ille cir-
cumsteterunt eū fratres,
Et respiciens in eum qui
furabatur dicit ei; Iuge
te huc ad me; Et tenuit
eum et osculatus ē ma-

nus eius dicens; Gra-
as ago istis manibus
fratres quia p̄pter ip̄as
uado in regnum celoz;
Ille autem compunctus
et penitentiā agens
factus est etiam ipse p̄-
uatus monachus exem-
plum sumens de actib;
magui illius senis.

Narrauit quidam
patrum dicens. q̄a
cum essem in orium coue-
nerunt ibi pauperes in
uespere sabbati. ut am-
perent agapem; Et do-
mientibus eis. erat ibi
quidam habens tantū
modo mattam. cuius
medietate cooperieba-
tur; Erat enim ibi ual-
dum frigus; Et cum ex-
issem ad uruam audi-
ui eum murmurantē
et gementem de frigo-
re. et consolabatur se
met ipsum dicens; Gra-
tias tibi ago domine
quanti sunt modo di-
tes in custodia qui etiā

inferro sedent aut pedes
 habent in ligno construc-
 tos. qui neq; urinā suā
 libere faciunt. ego autē
 uelut imperator sū ex-
 tendens pedes meos. &
 ubi uolo ambulo; hec
 illo dicente. ego stabam
 audiens uerba eius; In-
 grediens autē narraui
 fratribus & audientes
 multum edificati sunt.

Senex quidam erat
 qui frequenter e-
 grotabat; Contigit au-
 tem eum uno anno nō
 egrotare. qui affligeba-
 tur grauitate & plorabat
 uicens; Dereliquit me
 deus et nō uisitauit me;

Pater quidā dum
 sollicitaretur a co-
 gitationibus suis ut
 eiret a monasterio. in-
 dicauit hoc ipsum cui-
 dam abbati; Ille autē
 dixit ei. vade sete in cel-
 la tua. et da parietem celle
 tue pro pignore corp⁹
 tuum et nō creas inde;

Cogitationē autē tuam
 dimitte. cogitet qđ uult.
 tantum ne cicias de cella
 tua corpus tuum;

Dixit senex; Cella mo-
 nachii est caminus ille
 babilonis. ubi tres puen-
 dei filium inuenerunt; &
 et columpna nubis ex q̄
 deus locutus est moysi;

Quidam frater inter-
 rogauit senē dicens;
 Quid faciam quia cogita-
 tio mea non dimittit me
 vna hora sedere in cella me-
 a; Et dixit ei senex; fili re-
 uertere sede in cella tua.
 et labora manibus tuis.
 et ora deum incessanter.
 et iacta cogitatum tuum
 in domino. et ne te quis
 seducat erit; Et dicebat
 quia erat quidam adoles-
 cens secularis habens
 patrem. et desiderabat
 fieri monachus; Et dum
 multum supplicaret pat-
 ri suo ut dimitteret eum cō-
 uerti non acquieuit; Post-
 modum autem rogatus

a fidelibus amicis uix ac
quieuit; Et egressus fra
ter adolescens introuit
monasterium. et factus
monachus cepit omne
opus monasterij pfecte
perficere et ieiunare coti
die cepit etiam et bidua
nis abstinere. similiter
autem semel in ebdomada
reficere; Videbat eñ abbas
suus et mirabatur et bene
dicebat dominum in ab
stinencia et labore eius;
Contigit ergo post aliqñ
tempus cepit frater ipse
supplicari abbati suo dicens;
Rogo te abba ut dimit
tas me ut uadam in here
mum; Dicit ei abbas; flo
li hoc cogitare fili nõ po
tes sufferre talẽ laborem.
preterea temptationes
dyaboli et uersuas eius;
Et si contigerit tibi temp
tatio. non inuenies ibi q
te consoletur a perturba
tione inimici que tibi il
lata fuerit; Ille autem ce
pit amplius rogare ut

eum permetteret abire.
videns autem abbas
eius quia eum retinere
non poterat. facta ora
tione dimisit eum; Post
modum dicit abbati
suo; Rogo te abba ut
concedas qui ostendat
michi iter quomodo p
gere debeam; Et ordina
uit cum eo duos mona
chos monasterij et abie
runt cum eo; Ambula
tibus eis p heremum
unam diem et altera
defecerunt pre estu et
proicientes se in terra
iacebant; Et soporan
modice sompno. ecce a
quila uenit paucens
q; eos alis suis pressit
procul et sedit interea.
Et uigilantes uiderunt
aquilam et dixerunt
ei; Ecce angelus tuus.
surge et sequere eum.
Et surgens uale dicens
fratribus sequebatur
eam. et uenit usq; ubi
stabat aquila ipsa; Et

mor surgens uolauit
 usq; ad vnum stadium
 et iterum sedit; Simili-
 ter sequebatur eam ille
 frater; Quae iterum uola-
 uit. et sedit non longe;
 factum est uero hoc per
 horas tres; Postmodum
 autem dum sequitur
 eam. diuertit aquila ip-
 sa in dexteram partem
 sequentis se et non com-
 paruit; frater autem ille
 nichilominus sequeba-
 tur; Et respiciens uidit
 tres arbores palmarum
 et fontem aque et spe-
 luncam et dixit. Ecce e-
 locus quem michi pre-
 parauit dominus; Et
 ingressus cepit sedere
 in ea sumens abum dac-
 tylorum et de fonte aq-
 uibens et fecit ibidem
 annos sex nemine ui-
 dens; Et ecce una die
 uenit ad eum dyabolus
 in similitudine cuius-
 dam abbatis senioris
 habens uultum terribile

videns autem eum frater
 ille timuit. et pro cadens
 in orationem surrexit; Et
 dicit ei dyabolus; Drem
 iterum frater; Et surgentes.
 dixit dyabolus; Quantum
 temporis habes hic; Et
 respondit; habeo annos
 sex; Dicit ei demon; Ecce
 te uicium habui et non
 potui cognoscere nisi ante
 quatuor dies quia hic ha-
 bitares. et ego non longe
 a te habeo monasterium;
 Et ecce anni sunt undeci
 ex quo non exiui de mo-
 nasterio nisi hodie. quia
 cognoui quod hic michi
 in uicium habitares. et
 cogitavi inecum dicens;
 vadam ad hominem dei
 istum. et cum eo conferam
 quod potest prodesse ani-
 me nostre saluti; Et hoc
 dico frater quia nichil p-
 ficimus sedentes in cellis
 nostris quia corpus et
 sanguinem christi non p-
 cipimus et timeo ne effi-
 amur externi ab eo. si nos

ab hoc mysterio elonga
uerimus; Sed dico tibi fr.
ecce hinc tria milia sunt
monasterium habens p̄s
biterorum; Eamus ergo
dominico die. aut post
duas septimanas et acci
piamus corpus et sangui
nem xp̄isti et reuertamur
ad cellas nostras; Placu
it fratri illi suasio dyabo
li et ueniente dominico
die ecce dyabolus uenit ⁊
dicit ei; Veniamus quia
hora est; Et exeuntes per
reuerunt ad predictū mo
nasterium. ubi ille presbi
ter erat. et ingressi in eccle
siam miserunt se in orati
onem; Et exurgens ab o
ratione frater ille respici
ens non inuenit qui eum
adduxerat ibi; Et dixit;
ubi putas perierit; Num
ad comune necessarium
properauit. Et cum diu
sustineret non uenit; Post
modum autem exiens
foras requirebat eum. ⁊
cum non repperisset dixit

ad fratres loci illius iter
rogans eos; ubi est abbas
ille senex qui mecum in
ecclesia ingressus ē; Et
dicunt ei; Nōs nemine
uidimus alium. nisi te
tantum; Et cognouit ille
frater quia demon fuis
set et dixit; Vide cū qua
argucia dyabolus ciuit
me de cella mea; Sed ta
men non me penitet quā
ad bonum opus ueni
percipio corpus et san
guinem xp̄isti et sic re
uertar in cellam meam;
Et post factas missas
in ecclesia uolens reuer
ti frater ille ad cellam
suam. tenuit eū abbas
monasterij ipsius diei;
Nisi refeceris nobiscum
non te dimittimus re
uerti; Et cum p̄cepisset
abum et ille surrexit
ut reuertetur in cellam
suam. ecce iterum dyā
bolus uenit in similitu
dine cuiusdam iuue
nis secularis et cepit

161
eum respice re a sum-
mo capite usque ad pedes
et dicere; Ipse est iste; Non
est hic; Et cepit eum con-
siderare et dixit ei frater;
Quem sic respicias? Ille
ait; Puto non me cog-
noscas; Tamen post tan-
tum tempus quomodo
me habes cognoscere?
Ego sum uianus patris
tui filius illius; Quomodo
non est pater tuus sic
dictus et mater tua ta-
le nomen non habuit.
et soror tua non est sic
dicta et tu sic non uoca-
ris. et mancipia illa et
illa non sunt sic dicta.
Pater uero tua et soror
ante tres annos defun-
te sunt; Pater uero tu-
us modo defunctus est
et te fecit heredem di-
cens; Cui habeo dimit-
tere substantiam meam
nisi filio meo uiro sanc-
to qui reliquit seculum
et abiit post deum; Ip-
si dimitto omnia bona

mea; Modo autem qui
habet dominum et scit
ubi est dicat ut uenies
distrahatur et erogat ea
pauperibus pro anima
mea et sua; Et prexerunt
multi requirentes te et
minime inuenerunt; Ego
autem ueniens ex occa-
sione propter quoddam o-
pus hic cognoui te; Unde
ne facias moras sed ue-
ni et uende omnia et fac
secundum uoluntatem
patris tui; Respondens
frater ille dixit; Non ne-
cesse habeo uenire ad se-
culum; Dicit ei dyabolus;
Si non ueniens et depe-
nerit substantia illa in
conspectu dei tu ex inde
redes rationem; Ilud
enim mali tibi dico ut
uenias et erogas ea pau-
peribus et egenis quo-
modo bonus dispensa-
tor ut non a meretricibus
et male uiuentibus ex-
turbentur quod paupe-
ribus dimissum est. Aut

quid onerosum est ut ue
nias et facias elemosi
nas secundum uolunta
tem patris tui pro ani
ma tua. et reuertaris in
cellam tuam. Quid mi
ta. Suadens fratrem te
posuit in seculum. et ue
niens cum eo usq; ad ci
uitatem reliquit eum;
Uoluit autem frater ille
ingredi in domum patris
sui tamquam iam defunc
to eo et ecce ipse pater
eius uiuus egrediebatur.
et uidens eum non cog
nouit. et ait ad eum; Quis
es tu. Ille uero turbatus
nichil poterat responde
re; Et cepit eum iterans
uerbis pater eius inter
rogare unde esset; Tunc
confusus dixit. ei. Ego
sum filius tuus; Et ait;
ut quid reuersus es. Num
erubescens dicere quod
uerum erat dixit. Tantas
tua fecit me reueri. quia
desiderabam te. Et re
mansit ibi; Et post aliquo

tum tempore poris incurrit
in fornicationem et mul
tis supplicijs afflictus
a patre suo. infelix ipse
non egit penitentiam.
sed remansit in seculo;
Itaque dico fratres quia
monachus nunquam
debet quamuis suauis
ab aliquo egredi de cel
la sua.

Dixit sancta synodus
de; Qui in seculo a
liqua crimina commiserit.
etiam nolentes mittun
tur in carcerem. et nos
propter peccata nostra re
digamus nosmetipsos
in custodiam ut uolun
taria mentis nostre ini
dicta futuras a nobis
penas amoueat; Sic
iunas non tibi uiuent
as occasionem dicens
quia exacerbatum me
gritudinem incurrit. quo
niam et qui non ieiunant
similiter egritudines
incurrunt; Inchoasti
aliquid boni ne reuo

tens per impedimenta
 inimici. quoniam ipse
 inimicus per pacienciam
 tuam destruitur; Et enim
 qui nauigare ceperunt
 primo pedentes uela p
 sperum uentum inueni
 unt. postea autem con
 trarius eis uentus oc
 currit. sed naute no mox
 ppter incursum contra
 ry uenti. aut exonerat
 aut deserunt nauim. s;
 paululum sustinentes
 aut pugnantes aduer
 sus procellam. utrum
 rectum cursum inueni
 unt. ita ergo et nos co
 trarium spiritum icur
 rentes. crucem p uelo
 erigamus. et sine pe
 nculo seculi istius na
 uigium explicemus;

Dixit senex quia
 frater quidam a
 liquando stimulabat
 a cogitationibus suis
 per annos nouem. ita
 ut metu ipso desperet
 de salute sua. et ad uidi

cauit semet ipsum dices;
 Perdidit animam meam.
 et iam quia perdidit uadam
 ad seculum. Qui cum ab
 ier. uenit ei in uia uox
 dicens; Temptationes
 quas nouem annis sus
 tenuisti corone tue erunt
 nunc ergo reuertere in
 locum tuum. et subleua
 bo a te cogitationes ma
 las; unde cognoscitur
 quia non est bonum te
 sperare aliquem p hys
 que ei in cogitationem
 ueniunt; hec enim cogi
 tationes magis coronas
 nobis prouident. si be
 ne eas exierimus;

Pater quidam rep
 tatus a demone. p
 fectus est ad quendam
 senem dicens; Quia illi
 duo fratres simul sunt
 et male uiuunt; Cogno
 uit autem senex quia a
 demone illuderentur n
 mittens uocauit eos ad
 se; Et cum factum esset
 uespere posuit mattam

duobus illis fratribus
et cooperuit eos iuyno
stratu dicens, filij dei s̄
sancti; Dixit autem disci-
pulo suo hunc fratrem
claudere in cella seorsum.
ipse enim passionem quā
illis obiecit habet in se;

Fater quidam sti-
mulatus a fornicatione
et cepit decertare
et extendere abstinentiam
suam per quatuordecim
dies. et cogitationem
suam custodiens ne con-
senseret concupiscentie
sue; Postea autem ueni-
ens ad ecclesiam mani-
festauit uniuersae multi-
tudiui quod patiebatur.
et datum est mandatum.
et omnes affluerunt se-
pro eo ebdomada iugi-
ter una orantes domi-
num et quieuit stimu-
lus eius;

Dixit quidam frater
abbati ausenio; Ad-
facio quia affligit me
cogitatio mea dicens;

non possum ieiunare.
neque laborare. uel infir-
mos uisitare. quia et
hoc merces est; videns
autem senex dyabolicas
immersiones dicit ei; In-
de manduca. bibe et do-
mi tantum modo de cel-
la non creas. sciens quā
perseuerantia celle per-
ducit monachum in or-
dinem suum; Qui cum
fecisset tres dies cre-
diatus est. et inueni-
ens paucas palmas
scandit eas. et iterum
in crastino cepit flecti
facere ex hijs; Qui cum
esuriret. dixit intra se.
Ecce alie paucae sunt
palmule expleo eas
et manduco; Et cum
per expendisset eas dixit
iterum; Lego parum
et sic manduco; Et cum
legisset dixit; Dico a-
liquantos psalmos.
et iam securus man-
duco; Et iam ita pau-
latim proficiebat deo

163
cooperante donec ue-
niret ad ordinem su-
um; Et cum accepis-
set fiduciam aduersus
cogitationes malas
uit eas;

Dicebant de abba-
te theodero et
abbate lucio de nouo
alexandrie quia fece-
runt quinquaginta
annos seducentes a-
nimas suas et dicen-
tes; Transacta hyc
me ista migramus
hinc; Et iterum quādo
fiebat estus dicebat
quia transacto estuo
discedemus hinc; Et
sic fecerunt toto tem-
pore semper remi-
niscendi patres;

Venit abbas ma-
charius maior
ad abbatem antoni-
um in montem; Et
cum pulsaret ostium
occurrit ad eum et dix-
it ei; Tu quis es; Et
ille ait; Ego sum ma-

charius; Et claudens os-
tium introiit et dimisit
eum foris; Et cum iudis-
set postea pacenciam
eius aperuit ei; et gau-
dens dicebat ei; Multū
tempus est ex quo desi-
derabam audiens de te;
Et exhibens ei hospita-
litatem refecit eum; frat-
er enim fessus de multo la-
bore; vespere autē fac-
to infudit sibi abbas an-
tonius modicas palmas.
et dicit ei abbas macha-
rius; Da michi ut et ego
infundam quod operer;
Ille autem dixit ei; Non
habeo plus; Et faciens
fasciculum maiorem in-
fudit eum et sedentes
a sera et colloquentes
de utilitate animarum
faciebant flectam; et
ipsa flecta per fenestrā
descendebat in spelun-
cam; Et ingrediens ma-
ne sanctus antonius
iudit collectionem flec-
tarum abbatis macha-

in et ammiratus est et
osculatus manus eius
dicebat: Multa uirtus
de manibus istis egredi-

Abbas tunc
Ammon de loco in
de uenit ad abbatem an-
tonium et dixit ei: Vide
o quia maiorem labore
ego quam tu sustineo
et quomodo nomen tu-
um magnificatum est
in omnibus super me;
Et dixit ei abbas anto-
nius: Quoniam ego di-
ligo plus quam tu;

Narrauerunt aliqui
quia philosophi
quidam aliquando uo-
luerunt probare mona-
chos. et uenerit unus
monachus transiliens
stola indutus et bene
uestitus; Et dixerunt ei
philosophi: Tu ueni huc;
ille uero indignatus cum
iniurijs aggressus est e-
os et pertransiit; Et ue-
niens alter unus mona-
chus uir magnus libi

cus genere et ipsi dix-
erunt; Tu monache
male senex ueni huc;
ille uero tursim uenit
et ceperunt ei alapas
dare; ille uero conuertit
et aliam maxillam; Sta-
tim uero philosophi
surrexerunt et adora-
uerunt eum dicentes;
Vere ecce monachus;
Et fecerunt eum sede-
re in medio sui et in-
rogauerunt eum dice-
tes: Quid est quod plus
facitis nobis in solitu-
dine ista? Ieiunatis;
nos ieiunamus; Lasi-
gatis corpora uestra;
et nos castigamus;
Sed quicquid facitis
et nos facimus; Quid
ergo plus facitis amo-
bis sedentes in heremijs?
Respondit ei senex
graciam dei speramus
nos et mentem nostram
custodimus; Et illi dix-
erunt ei; Nos hoc cus-
todire non possumus

Et edificati dimiserunt

Paysius ; cum ;
frater abbatis
pastoris habuit effectum
cum quodam monacho
extra cellam suam : ab
bas autem pastor nole
bat hoc. Qui consurgens
fugit ad abbatem am
moniam et dicit ei, frater
meus paysius habet cum
quibusdam affectum.
quod ego non libenter
fero ; Dicit ei abbas am
monas ; Abba pastor ad
huc mihi ; vade et sede
in cella tua et pone in
corde tuo quia iam an
num habeas in sepul

Fater. chio ;
interrogavit ab
batem agathonem di
cens ; Mandatum michi
uenit et est michi pug
na grauis in loco ubi
est ipsum mandatum ;
volo ergo propter ip
sum mandatum pgerre
illuc et pauisco bellum ;
Dicit ei sener ; Sic erat

agatho. implebat man
datum. et vincebat bellum ;

Dixit abbas bysanton
quia quadraginta
noctes ad numerum man
serunt inter spinas istas
et non dormierim ;

Dicebant de beate
memorie uirgine
sarra. quod supra alueni
fluminis seraginta an
nos habitauerit et num
quam inclinata est ut
flumen ipsum aspiceret ;

Venerunt quidam
fiatrum in heremo
ad senem quendam mag
num et dixerunt ei ; Quo
modo contentus es hic
abba. et sustines labore
hunc ; Et dixit eis sener ;
Totus labor temporis
mei. quem hic sustineo non
est idoneus comparari
ad unam diem tormen
torum que peccatoribus
in futuro seculo prepa

Fater interrogavit
senem quendam di

cens. Quid facio pater
quia nichil operor mo-
nachile. sed in negligē-
tia quadam sum man-
ducans. et bibens. et
dormiens. et insuper in
cogitationibus turpibus
et multa perturbatione
sum transiens ab opere
ad opus. a cogitationi-
bus ad cogitationes.
Dixit autem senex. Tu
sede in cella tua. et fac
quod potes sine ptur-
batione. Ita est enim pa-
rum quod tu modo fa-
cis. sicut quando abbas
antonius magna et plu-
rima in heremo facebat.
Credo enim in deo quia
quicumque sedet in cella
propter nomen eius et
custodit conscientiam
suam. inuenietur et ip-
se in antony loco.

Pater quidam in-
rogauit quendam
senem dicens. Si in ali-
quo loco nata michi fu-
erit tribulatio et nō

habuerō cui me com-
mittam et iudicem illi
passionem animi mei
quid facio. Dixit ei se-
nex. Credo in deo quia
mitteret gratiam suam.
et ipse est tibi consola-
tio si in ueritate roga-
ueris eum. Et addidit
senex dicens. Audiu-
enim quia in scythi ta-
le est factum aliquod.
erat enim ibi quidam
qui sustinebat temp-
tationes et nō habes
fiduciam in aliquo
confiteretur. parabat
a sero in elorem suum
ut discederet. Et ecce
in ipsa nocte apparuit
ei gratia dei in spene
uirginis et rogabat
eum dicens. Nūquā
uadas sed sede hie
nil enim mali fit ex
hys que audisti. Illi
credens uerbis eius
sedit et statim sanatus
est cor ipsius.
Dixit abbas pater.

de abbate iohanne bre
 uistatura quia rogaue
 rit deum et abstulerit
 omnes passiones et ef
 fectus est securus & ue
 niens dixerit senu cuida;
 video me quietum et
 nullam habentem pug
 nam; Et dixit ei senex;
 vade roga deum ut in
 ueat in te moueri pug
 nam. quoniam pugna
 do proficit anima; Et
 cum redisset in eu pug
 na ulterius non orauit
 ut auferretur ab eo pug
 na. sed dicebat; Domi
 ne da michi tolerancia
 sustinendi has pugnas;

Dixit qui supra ab
 bas pastor quia
 abbas ysidorus pres
 biter de scathi allocu
 tus sit aliquando ple
 bem fratrum dicens;
 fratres nunquid no
 stro laborandum ueni
 mus in hoc loco. Et
 nunc uideo. quia nul
 lus hic labor est; Ego

igitur collecta plebe me
 a uado ubi est labor et
 ibi inuenio requiem;

Pater quidam inci
 dens in temptati
 onem. tribulando pdi
 dit regulam monachi;
 Et cum iterum uellet ob
 seruancie regulans sibi
 dare principia. a tribula
 tione impediabatur; Et
 dicebat in se ipso; Nō
 habeo me ita inuenire.
 sicut aliquando eram.
 Et deficiens animo. nō
 preualebat uel in choa
 re monachi opus; Veni
 ens autem ad quendam
 senem. narrauit ei que
 agebantur circa ipsum.
 Senex autem audiens
 ea de quibus afflige
 batur. adhibuit ei tale
 exemplum dicens; Ho
 mo quidam habuit pos
 sessionem et de negligē
 tia eius insentes redac
 ta est. et repleta est tubu
 lis et spinis; visum est
 autem ei postea ut erco

leiet eam. et dixit filio suo: Vade et purga agros possessionis illius; Et uenit filius eius ut purgaret; Qui cum resperisset uidit multitudinem tribulorum et spinarum increfcere. Et deficiens animo dixit in semetipsum; Quando habeo ego hec omnia eradicare et purgare? Et proiciens se in terram cepit dormire; hoc autem fecit multis diebus; Post hec uenit pater eius ut uideret quod fecerat. et inuenit eum nichil operatum: et dixit ei; Quare usque modo nichil fecisti; Et dixit iuuenis ille patri suo; Non ut ueniebam operari pater cum uidissem multitudinem hanc tribulorum et spinarum reuocabar ab assumptione laboris et a tribulatione proiciebam me in terram et dormiebam; Tunc dicit ei pater su-

us; fili ad mensuram latitudinis qua iacens terram occupas per dies singulos operare. et ita paulatim proficiet optimum. et tu pusillanimus non efficiens; Ad cum audisset iuuenis fecit sic. et in paruo tempore purgata est et ex-culta possessio; Ita ergo et tu frater paulatim operare et non defici-es. et deus per gratiam suam restituet te itens proxi ordinis tuo; hoc audito frater ille abiit. et cum omni patientia sedens facebat sicut edoctus fuerat a seno; Et sic inueniens requiem promouebatur per dominum christum;

Quendam senem rogabant fratres ut quiesceret a graui labore; Ille autem respondit; Credite michi o filii quia abraham penitebit cum uiderit

magna et preclara do
na dei. cur non ampli
us fuerit decertatus.

Dicebant patres;
Si tibi contingent
temptatio in loco in
quo habitas. non dese
ras locum in tempore
temptationis. quia si
deserueris. quocumq;
periereris ante te in
uenies quod fugiebas.
S; patiens esto donec
temptatio transeat. ne
discessio tua alijs scan
dalum faciat. ne forte
alijs qui circa ipsu lo
cum habitant tribula
tionem ingerat. disces
sio tua.

Dixit quidam se
ner. Si occupaue
rit te infirmitas cor
poris. noli pusillani
mis fieri quia si te do
minus deus uult cor
pore debilem fieri.
quis es tu ut moles
te suscipias. Nonne
ipse pius cogitat

de omnibus. Numquid
sine ipso uiues. Paciē
ter ergo fer et roga eū
ut donet tibi que expe
diuntur. Hoc est ut qd
uoluntas ipsius est fa
cias et sede cum pacien
tia manducans quod
haves cum caritate.

Quidam uidens reli
giosum quendam
portantem mortuum in
lecto. et dicit ei. Mortu
os portas. vade uiuen
tes porta.

Extra castru rudol
phi est quedam ab
vacua que dolis uocat
super quandam ecclesie
calumpnam exterius ē
quedam ymago lapidea
sculpta ad honorem dei
genitricis marie ad qua
cum quedam paupercu
la mulier ueniret oran
di causa aderant ibi ma
tris ecclesie duo brabant
iones uituperantes mu
lieri et blasphemabant
ymaginem. sustulit aut

unus eorum lapidem et proiecit in ymaginem et cum illo lapide percussit et contregit brachium dextrum ymagine pueri ihesu christi quod erat elevatum cum manu dextera quasi ad benedicendum sicut fit in huiusmodi sculpturis et cum manus illa lapidea fracta cecidisset in terram super petram exierunt gutte sanguinis a brachio lapideo fracto ac si esset a brachio hominis iuuentis et statim in illo loco et in illa hora ille qui in paruuli ymagine lapide misit exspiravit: alter vero cum vellet socum morientem inter brachia sua colligere ut ei aliquid preberet adiutoriū. statim arreptus est a demonio et in sequenti die defunctus est. et in eadem die sequenti cum multa turba conueniret. ut ymaginem et sanguinem fluxum uiderent. ipsis uidentibus ymago scidit uestimenta

sua. scilicet ornatu qui circa eam erat lapideus et collum suum quod firmatum erat monili lapideo et pectus denudauit usque ad mammillas propter ignominiam et iniuriam sibi factam et puulo. Ibidem quoque per certa tempora illuminatur. demoniaci curant. claudis ingressus reddit. et plurima ibi crebra fiunt miracula. De lapide etiam illo super quem sanguis ab archio lapideo fluxit sunt multa miracula. in quibus uisum sanguinem illi ab archio lapideo fluxisse oculis nostris. atque ymaginem ipsam denudatam. et uestimentum suum quod prius erat tectissimum ualde et integrum uisum omnino scissum et reuulsum. per rea ymago que sicut omnes de partibus illis firmata essent. ipsi scilicet qui prius eandem ymaginem mitoriens uiderunt que prius erat ualde rubicunda et optime colorata modo statim tamquam exanguis omnino et multum pallida.

167
liber octauus;

Frater Incipit de nichil
quidam ad uideod fieri.

Interrogauit abbatem theodorum dicens. **Vix** aliquantibus diebus non manduco panem. Et dixit sener. Bene facis. Nam et ego sic feci. Et dixit ei frater. **Ilolo** portare modicum acer ad pistrinum. et facere inde farinam. Et dixit ei abbas theodorus. Jam si ad pistrinum uadis fac tibi panem. et quid opus est ista adiectio. **A**lius frater interrogauit eundem abbatem theodorum. et cepit loqui. et erquirebat de rebus quas nec dum fuerat operatus. Et dixit ei sener. Ad huc n' tibi nauum inuenisti. nec uasa tua in ea posuisti. nec nauigare cepisti. et iam in illam ciuitatem ubi disponis peruenisti. Cum ergo prius operatus fueris rem de qua michi assens. tunc eripsa re loquere. **A**udiuit aliquando iudex prouincie de abbate moyse. et per-

rexit in sacchi ut uideret eum. Et nunciauerunt quidam senu de aduentu eius. Et surrexit ut fugeret in paludem. Et occurrit ei ille iudex cum suis et interrogauit eum dicens. Dic nobis sener. ubi est cella abbatis moyse. Et dicit eis. Quid uultis eum inquirere. homo fatuus est. Et ueniens iudex ad ecclesiam. dixit clericis. Ego audiens de abbate moyse. ueni ut uiderem eum. et ecce occurrit nobis sener pergens in egyptum. et interrogauimus eum ubi esset cella abbatis moyse. et dixit nobis. Quid eum queritis. fatuus est. Audientes clerici. contristati sunt dicentes. qualis erat sener ille. qui hec de sancto homine loquutus est ad uos. Et illi dixerunt. Sener uetustissimis uestimentis utens longus et niger. Et illi dixerunt. Ipse est abbas moyse. et quia noluit uideri a uobis. Ideo hec uobis ipse